I – de 50 (cinquenta) a 99 (noventa e 
nove) empregados, 1 (um) empregado;

II - de 201 a 500...3%;
III - de 501 a 1.000...4%;
IV - de 1.001 em diante...5%.”

II – de 100 (cem) a 200 (duzentos) empre-
gados, 2% (dois por cento) do total de 
empregados;
III – de 201 (duzentos e um) a 500 (qui-
nhentos) empregados, 3% (três por cen-
to) do total de empregados;
IV – de 501 (quinhentos e um) a 1.000 
(mil) empregados, 4% (quatro por cento) 
do total de empregados;
V – mais de 1.000 (mil) empregados, 5% 
(cinco por cento) do total de empregados.
§ 4º O cumprimento da reserva de cargos 
nas empresas entre 50 (cinquenta) e 99 
(noventa e nove) empregados passará a